poterūt includi corporalibus mēbris. Itē Aug⁹ rxi. de ciui. dei. Gehēna que stagnū ignis z sulphuris dicta est corporeus ignis erit. Ex his colligit qđ sit ignis corpore⁹ cruciās animas. Cū igit vna ratio sit de igne inferni z purgatorij videt qđ ignis purgatorij sit corpe⁹. Si dicat qđ sit icorpore⁹ videt seq̄ incōueniēs. Dicit ei Bristo. z pbat in q̄rto eth. qđ delectatio oīo spūal̄ nō hz trū: nec est medicina: sed delectatio futura est oīo spiritualis: ergo nō habet cōtrariū: ergo nō habet aliquid cōtrariū agēs ad tristitia: si igit ignis ille sit tm̄ spiritualis nō ager ad p̄ri stationē: z tūc ibi puniti nō cōtristarent: z hoc est falsum. Adhuc spiritualia pure seperata sunt a motu z a materia: sed oīs cōtrarietas est cū motu z materia: ergo in spiritualib; nō est p̄trarietas: ergo nec actio p̄trarietatis alicui⁹: sed oīs pena est ex agente cōtrario: ergo in talibus nulla est pena. Si ergo de tur qđ sit ignis pure spiritualis videt qđ nullo modo sit afflictiu⁹: z hoc heresis est: ergo necesse est eū ponere corporealē. Vel adhuc nulla substātia in quātm̄ h̄mōi trāsmutabilis est: vt dicit Bristo. dans exēplū etiā in igne qui nec agit nec trāsmutat aliqd̄ in quātm̄ substātia est: si igit agit z trāsmutat: h̄ erit ab aliq̄ qualitate ipsi⁹ substātie: ergo agens trāsmutādo est substātia disposita qualitate: constat autē qđ nō oīs qualitas agit: sed phica solū: vt dicūt omnes phi: ergo necessariū est qđ habeat qualitatē phicā. Item nec oīs q̄litas phica agit: sed cōtingit cōtrariū acti uū esse: ergo necesse est talē cōtrarietatē habere: oīs autē talis substātia est corporeā: igitur trāsmutās z agēs omne corporeū est: sed ignis purgatorij agit trāsmutādo z puniēdo: nō em̄ est pena nisi per imutationē p̄ anētis: ergo videtur qđ ignis purgatorij sit corpore⁹. Sed si hoc dicat obijcitur in trū pmo per auctoritates: z postea per ratios. Dicit ei Bre go. in moralibus lib. xx. circa finē: Ignis corpore⁹ vt eē ignis valeat corporeis indiget fomētis qui cū necesse sit vt seruet per indigesta ligna nutrit̄ pcul dubio/ nec valet nisi succēsus eē z resect⁹ subsistere. Ecōtra autē ignis gehēne cū sit icorpore⁹ in semet ipso reprobos erurit/ nec studio humano succēditur nec lignis nutrit̄: sed semel creat⁹ durat inextingui bilis: z succēssione nō indiget/ nec ardore caret. Et h̄ expresse habet qđ nec corporealis est/ nec ad modū cor porei fouet̄ z nutrit̄. Itē in codē Silfridozes de tium sterus oculoꝝ spiritualiter accipiamus: flamas quoq; tormentoꝝ in ipis nō qđ corporeales: sed spirituales credere debemus. Itē Aug⁹ de ciui. dei. rxi. dicere talē fuisse illā flāmā in q̄dmes cruci abatur q̄les oculi quos leuauit quādo Lazarū vidit q̄lis lingua cui humorē desiderauit infundi qualis digitus Lazari de quo fieri id postulauit: sed constat qđ mēbra illa nō fuerūt corporealia: sed spiritualia: ergo videt qđ nec flāmā fuit corporealis: ergo nec ignis purgatorij vt videt. Itē Dam̄. in vltio cap̄lo libri sui. Ignis autē iste nō est corpore⁹: sed qualis vtiq; deus nouit. Per rationē autē obijcitur sic: oē agēs z patiens cū trāsmutationē cōueniūt in materia vt dicit Boet⁹ in lib. de duabus naturis in vna p̄ona christi: sed ignis purgatorij z anima purgāda se habent sicut agēs z patiens secundum trāsmutationem ergo cōmunicāt in materia: sed anima aut nō est de materia/ aut nō est de materia corporealis: ergo videt qđ ignis ille sit de materia: licet nō sit de materia cor

50
60
70
80
In trū pmo p auctoritate.
20
30
40
Secdo per rōnē.

60 porali: ergo nō est corpore? Adhuc auctor sex p̄n-
cipiorū dicit q̄ impossibile est nō corp⁹ corpore mo-
ueri: sed anima non est corpus: ergo non mouetur a
corpore: sed mouetur ⁊ trāsmutatur ab igne purga-
torio: ergo ignis purgatorius non est corpus: ergo
nec corporeus: quia cōstat q̄ sine quātitate est ignis
ille quicūq; sit: hec autē vsq; ad tractatū de resurre-
ctione p̄ obiectis sufficiāt: q; ibi de hoc querēdi itē
erit locus.

Solo

Respōsio omnes sancti disputātes de
ista questōe dicit q̄ ea que dicit volūt accipi sine su-
peralio assertōis sue. Ita etiā ego dico q̄lis sit ignis
purgatorij nō arbitror quēq; scire nisi cutē reuela-
uit. vtrū autē sit pertinēbit ad seq̄ntē distinctiōnē inq̄-
rere. De hoc autē qd̄ hic questū est dicendū videt q̄
sit corporeus: et puto q̄ quicūq; attēdit subtilitē
cōueniētia ad que ducūt rōes primo inducte vitē in-
clinabit in altā opinionē nisi q̄ est corpore. Nisi for-
te qd̄ absit aliquis in heresim quozūdā phozū labe-
retur vt diceret omnia que de locis penarū ⁊ penis
scripta sunt oīno friuola ⁊ vana esse. Cōsentiedo igi-
tur ratiōibus primo inductis dico q̄ corporeus est.

Ad id qd̄ ē
in p̄riū per
auctates.

Ad id qd̄ cōtra obiicit dicendū q̄ distinguit in er-
primū affligēs ⁊ p̄ximū affligēs: primū em̄ affli-
gens spirituale substantiā siue in corpore siue extra
corpus corporeū est: sed primū affligēs est spiritua-
le: vt autē hoc meli⁹ intelligat ponam⁹ exemplū: in-
cissio enī vulnerate manus copolalis est ⁊ paritur
corp⁹ ⁊ cōpatitur anima: primū qd̄ affligēs vtriusq;
horū est gladi⁹: sed cū anima patiat a passiōe corpo-
ris cōstat q̄ id qd̄ facit motū in affectu tristitie in aīa
silitu do vulneris est apprehēsa vt cōtraria cōiunctio
fm̄ autē q̄ talis silitudo est anīa spiritalis est: ⁊ ita
p̄ximū affligens animā est spirituale. Ita dico in
purgatorio q̄ primū affligēs est ignis corpore⁹ ha-
bens vim affligēdi spiritū ex eo q̄ est instrumētū di-
uine iusticie vindicātis iniquitatē. Et p̄ximū affli-
gens est silitudo ignis recepta ab aiabus punitis p̄
ut est instrumētū iusticie vindicātis peccatū cui ipsa
aīa pro volūtate se subdidit: hoc autē in tractatu
de resurrectione magis discutiet: hec autē videt esse sen-
tentia Grego. in lib. quarto dyalogoz vbi sic dicit:
Hoc est eis i igne ardere qd̄ est igne videre trahētes
ab ignib; penā/nō dantes ignib; vitā. Dicēdū ergo
ad primū: q̄ Grego. loquit de immediate affligēte ⁊
nō de affligēte primo: ⁊ eodē mō ad oēs sequētes au-
toritates dicēdū est. Ad id autē qd̄ obiicit p̄ rōnē
dicēdū q̄ illa p̄positio intelligit de agentib; ⁊ patie-
tib; p̄bice: aīa autē patit ab igne purgatorio habēte
vim ex eo qd̄ est corp⁹ existēs instrumētū diuine iusti-
cie: ⁊ hec est alia vis calorīs q̄ naturalis vis calorīs
tū: hui⁹ autē exemplū est q̄ calor fm̄ phm̄ igne⁹ est
⁊ tū fm̄ q̄ est instrumētū anie regētis corp⁹ nō agit
actione ignis tū: q; sic incineraret: sed actione viuifi-
ca anime vt videm⁹ digerēdo assimilāt carnī ⁊ ossi ⁊
nervo sicut dicit Aristot. in secūdo de aīa loquēs con-
tra opinionē que dicebat q̄ ageret in vi ignis tū. A
simili videt dicēdū de calore ignis purgatorij q̄ in-
quantū mouet a virtute iusticie vin dicantis habet
vim puniēdi animas incorporeas que ordinē sue di-
gnitatis vel irrecupabiliter vel recuperabiliter ami-
serunt sicut existētes in inferno irrecupabiliter ⁊ exi-
stentes in purgatorio recuperabiliter amiserūt. Ad
aliud dicendū q̄ hoc intelligit de oīno motu corpo-
reo ⁊ p̄bico sicut dictū est. In alijs etiā naturis sal-

Ad quintū
qd̄ est p̄ ra-
tionem

Ad sextū

sum est: q; corpus mouet ab immobili ⁊ incorporeo
primo: ⁊ hoc exp̄sius probabit in distin. xl.

In quo loco sit purgatorij.

Secūdo querit vbi sit: videt em̄ q̄ hic in ter-
ra. Dicit em̄ Grego. in quarto dyalogoz q̄
pascasi⁹ in loco termaz vbi ex cōsilio medi-
corū parabat se ad balneū Capuan⁹ ep̄s stabat pa-
ratus ad obsequiū: ⁊ iā mortu⁹ fuit Pascasi⁹: ⁊ ibi
exhibuit obsequiū vt induceret ep̄iscopū illū q̄ san-
ctus erat ad intercedēdū pro eo: ergo videt q̄ hic iux-
ta nos aliqui puniant. Adhuc hoc exp̄sse ibidē
dicit Grego. Adhuc per rationē videt idē: q; per
que quis peccat: p̄ hec ⁊ puniet: s; peccat per ea que
sunt hic iuxta nos: ergo p̄ eadē puniet: s; per ista nō
pōt puniri nisi existēs iuxta nos hic nobiscū: igit pu-
niūtur aliqui hic iuxta nos. Adhuc in vita beati
Patricij legit q̄ impetrauit vt quidā in hibernia lo-
co quodā punirent vice purgatorij: ergo videt q̄ a si-
mili alijs in suis locis puniri possint. Sed contra
nō est idē loc⁹ p̄mij ⁊ meriti: sed hic est locus me-
riti: ergo hic nō est loc⁹ p̄mij: sed recipiūt in purga-
torio digna p̄meritis: ergo videt q̄ ignis purga-
torius hic nō sit. Itē Grego. videt velle q̄ idē sit
ignis gehēne ⁊ purgatorij: s; idē ignis est in eodē lo-
co: igit in eodē loco est gehēna ⁊ purgatorij: sed ge-
hēna est sub terra ⁊ nō hic fm̄ q̄ dicere videt sancti
ergo purgatorij nō est hic: sed sub terra. Itē pro-
bat Grego. in quarto dyalogoz p̄ cōpositionē no-
minis: q; i depressiori parte dicit: ergo necesse est q̄
sit sub terra: sed pars inferni est purgatorij vt dicit
sancti ⁊ magistri: ergo est sub terra ⁊ nō hic. Solu-
tio dicendū est q̄ in hac questōe nihil asserendū est.
Et ideo sine p̄iudicio dico q̄ purgatorij alius est ex
ordine iusticie determinātis locū penitētie ei q̄ i cul-
pa est ⁊ ad plenū nō satisfecit: ⁊ alius ex dispensatio-
ne: primo modo nō est nisi vn⁹ loc⁹ purgatorij quem
puto esse superiorē partē inferni habentē in se affli-
gens ad purgationē cū aliqua cōsolatiōe sp̄ci de fu-
tura p̄ misericordiā liberatiōe. Ex dispensatiōe autē
sunt multa loca purgatoria. Et dispensatiōe hec q̄nq;
fit p̄pter viuos: q̄nq; p̄pter mortuos: licet multis de
caulis fiat: tū causa triplex i vita sc̄roz q̄nq; frequē-
t⁹ occurrit. s. meritū demonstrādū in aliq̄ rogāte sic
fuit qd̄ legit de Patricio q̄ rogauit vt quidā ibi pu-
nirēt. Aliqua est fides de penis mortuoz: ⁊ ideo vt
dicit Grego. ostēdunt hic circa nos aliqui puniri vt
idē de alijs p̄sumam⁹ de quoz cōstat pena cū causa
cōstat de eozū cōsili culpa. Tertia causa fuit in Pa-
scasio q̄ fecerat miraculū curādō quēdā demoniacū:
q̄ feretrū ei⁹ tetigerat: ⁊ tū habuit pctm̄ qd̄ vt pctm̄
esse ostendere: q; s. ignozas ⁊ deceptus est in quozū
dā cōspirationē que zelo iusticie fieri videbat cōsen-
serat: iō apparuit sacro ep̄scopo capuane ciuitatis
⁊ ibidē puniri ondebāt. Et per h̄ p̄z solutio ad oīa p̄-
ter vnū. s. id per que quis peccat ⁊c. Ad hoc dicen-
dū q̄ intelligit per oīa in sili quo ad penas eternas
⁊ vt frequēter ita cōtingit in penis rēporalib;. Et de
illis loquitur liber sapientie q̄ hoc dicit: Sicut em̄ pe-
cauerūt egyptij in aqua in flume n̄p̄roficiētes p̄-
ros heb̄zeozū: ita per aquā puniti sunt flumine bul-
liente ranas ⁊ mari submergēte eos. ⁊ sicut peccauē-
runt sanguinem innocentē fundendo: ita etiā puni-
ti sunt in hoc q̄ sanguinē p̄inavit eis sicut p̄ porū.

Arti. VI.

Arguit p̄o

20
30

40

In p̄riū p̄o

20

30

Solo

Ad secūdū
specialiter

Art. VII.

An ignis purgatorij sit eternus vlt p[er]p[et]uus.

B

Inde querit de hoc qd dicit in littera: Ignis licet eternus non sit tamen modo grauis est etc. Queritur autem hic vtrum purgatorij sit eternus vel temporalis. Et videtur qd eternus: quia dicit Grego. qd sicut in fornace sub eodem igne aurum rutilat et palca mat: ita in inferno sub eodem igne danatus crematur et electus purgatur: sed inferni ignis est perpetuus: ergo et ignis purgatorij vt videtur. Item ad idem vltimiu dicitur ignis inuoluet vt carbones reprobos et nunquam finitur in eis: et purgabitur qd criminale erit in electis: ergo videtur esse simile de igne purgatorij et gehennae: ergo videtur qd non finitur: ergo est perpetuus.

Arguitur po

20

In triu po

20

30

Solo

Ad primuz obiectu.

Ad secundu.

Art. VIII.

B

An pena purgatorij excellat omnem penam quam quis passus est aut pati potest in hac vita.

Inde querit de hoc qd dicit ibi [Excellit enim omnem penam quam vnquam passus sit aliquis in hac vita etc.]. s. f. Videtur enim qd falsum sit qd dicitur: quia quanto aliquid magis coniunctum agenti tanto magis sentit penam in passione si sensum habeat: sed magis est passibile compositum ex contrariis animatum quam simplex et incompositum spirituale ex contrariis non compositum ergo magis penam sentit coniunctum agenti in ipso: sed corpus in vita est ita compositum: ergo magis punietur huiusmodi quis in ista vita quam punietur in anima post mortem: ita videtur falsum dicere. Adhuc maior est passio transformans et abiciens a substantia quam transformans et non abiciens: passio huiusmodi vite est transformans et abiciens a substantia: alteri autem vite est transformans et non abiciens: ergo maior est pena ista quam illa. Adhuc quorum cumque actiuorum et passiuorum maior est contrarietas: horum passio est cum maiori sensu penetrat: sed contrarietas actiuorum et passiuorum est maior contrarietas in via quam in purgatorio ergo etc. et sic iterum falsum est qd dicit. Adhuc quod cumque partes magis sunt vnica ratione susceptibile est forme agentis magis sentit actionem eius cuius sensum habet: sed magis corporeum partes susceptibile est speciei ignis secundum rationem ignis quam in corporeum: ergo magis sentit passionem eius quam incorporeum: prima probatur ex hoc qd passio et actio tota sunt ad hoc vt partes suscipiat speciem agentis quantum potest: secundum probatur ex hoc qd caliditas ignis disponit corpus vt dicatur sit calidum: animam autem calidam dicere ridiculum videtur. Adhuc autem theologice contra litteram sic obicitur: Deus nullum punit ultra condignum: ergo nec venialiter peccantem: sed veniali peccato minima pena debetur in vita ista et minor multis penis temporalibus: ergo minori pena etiam punitur ibi: ergo non maiori quam sit aliqua pena presentis: sed debetur ei purgatoria: ergo purgatoria non est maior omni pena presentis: sic falsum est qd dicit. Adhuc mortale peccatum et veniale improporcionabilia sunt: sed mortale sufficienter punitur temporalis pena: ergo veniali debetur infinitum minor non ergo punitur pena que sit maior omni temporalis pena: sed punitur purgatoria que est maior omni pena temporalis. Adhuc beatus Grego. dicit qd quedam anime non sunt punite nisi in umbra quadam ad tempus permanentes: hoc autem non est grauius omni pena temporalis: ergo videtur qd non sit generale qd dicit. Responsio dicendum videtur sicut dicit littera simpliciter qd pena purgatorij etiam minima maior est in tristitia quam aliqua pena corporalis huiusmodi esse possit: hoc autem qualiter sit potest videri. Exuta enim anima a corpore anima desiderat summum bonum: sicut obiectum beatitudinis per modum illud quo desiderat res perfecta suum locum extra suum locum existens: et hoc videtur ex verbis Grego. in quarto dialogorum vbi dicit qd anime propriis viribus post mortem eleuantur: vel meritis deprimuntur. Unde si tristitia causatur ex absentia summe delectabilis vt dicit philosophus ex absentia summe delectabilis rei et summe desiderati cuiuslibet habitur maxima tristitia. Et cum sanitas vel vita vel iocunditas sensus in hac vita nullam habeat comparationem ad summum bonum quod est felicitas beatorum nullam comparationem habebunt auferentia delectantia in hac vita ad auferentia vel differentia delectabile quod est in altera vita. Et ideo tristitia alteri vite incomparabiliter maior est quam sit aliqua tristitia in presenti vita. Si autem obijcias qd danati non desiderant summum bonum dicendum qd hoc falsum est: imo etiam demones desiderant summum bonum et optimum vt dicit Dionysius: sed qualiter desideret alterius est negotium: sed hec dicta sufficienter ad ostendendum qd tristitia sit incomparabilis tristitiae: et qd sequentia valeat expresse colligi ex r. eccl. vbi simili consequentia probat plus delectationes in intellectuales esse in infinitum magis delectabiles quam corporales que sunt in sensu: hoc autem habito respondeatur ad primu dicens qd prima positio simpliciter et vniuersaliter est vera. Secunda autem habet instantiam: quod passibile dupliciter dicitur: scilicet extra: et sic illa positio est vera. Dicitur etiam magis passibile ex ordine diuine iusticie corrigentis errata per penas: et sic magis passibile est quod se peccatis magis passibile fecit: et sic habet instantiam in animabus et angelis per peccatum

30

40

50

60

70

Solo

Ad primuz

Ad secundū. destitutis. Ad aliud dicendū q̄ maior passio dicitur dupliciter: sc̄z magis affligēs z magis de specie agētis recipiens. Primo modo nō est vera p̄positio prima si etiā in vita ponat̄ aliquis sic pari q̄ maneat in cōplexiōe z cōpositiōe membrorū: z cum iaceat in igne ille plus affligit̄ q̄ ali⁹ cui abijcit̄ de substantia: q̄ in primo sensus manet vnus z integer z excellēter sentit̄ inmutans ip̄m. In secūdo autē post modicū mortificatur sensus: z tūc minus dolet z post parvū tēpus moritur z nihil dolet̄ vn̄ de illo modo falsa est p̄positio: sed secūdo modo vera est q̄ quāto plus recipit de specie z p̄rietatibus agētis: rāto plus abijcitur de specie z p̄rietatibus suis p̄rijis. **Ad aliud dicendū q̄ anime z ignis est cōtrarietas** hoc mō quo cōtrarietates sunt in moralibus: sicut iniquitati/furti/vel latrocinij cōtrariat̄ rectitudo suspēdit̄ v̄ decollatiōis: pena em̄ corrigēs habet effectū cōtrariū culpe deordinatī naturā: vñ anima rōnalis que p̄tergressa est ordinē sue dignitatis ab omni potēte iudice subdit̄ nature inferiori se: sc̄z igni nō habēt vim ignis nostri: sed vim sui morozis qui est iusticia vīdicās: q̄d per peccata admissum est que culpa deformior est q̄ cōtrarietas naturalis: z ideo magis punitur: z maior est actio in animā fm̄ quāritatē afflictionis q̄ sit in aliq̄ corpus animatū ante mortē.

Ad quartū Ad aliud dicendū q̄ species ignis agentis est duplex: sicut etiā species caloris naturalis fm̄ ei q̄ est calor ignis / igneitas est spēs eius: fm̄ autē q̄ mor⁹ derivat⁹ ab anima: calor est species eius z nō forma z hmōi. Ita dico d̄ igne inferni q̄ fm̄ suā naturā habet speciem quā nō imprimat̄ anime: z ideo anima nō dicit̄ calida: sed fm̄ q̄ est instrumentū iusticie vindicantis habet aliā speciem quā puro eē afflictionē ex calore eius qui deliquit: z hāc imprimat̄ anime delinquētī: z ideo nō puro animā esse calidā: sed inestimabiliter affligi ex calido: z hui⁹ speciei anima exuta magis susceptibilis est q̄ aliq̄ animatū in vita ista. Nota autē q̄ quidā hāc alias ratiōes istius assignat̄ q̄d dicit̄ Aug⁹ sicut verbi gratia q̄ anima plus patiat̄ post mortē q̄ ante: q̄ illa passio est aliūde: z ita tota venit sup̄ eā. Itē plus est pati p̄ se q̄ cōpati. In corpore autē cōpatit̄ tm̄: sed post mortē patitur. Itē q̄ hāc aliquo modo volūtariē: ibi autē oīno inuolūtariē. Et hmōi tangūt ratiōes que magis ridiculose z vulgares sunt q̄ vere: q̄ ista que inducūt nō sunt rationes vere z magis passiois in spiritali substantia: sed potius minoris vel etiā nullius: z ideo ad supra dicta recurrendū est.

Ad quintū Ad id autē q̄ obijcitur ex ordine iusticie diuine dicendū q̄ veniale duplex est fm̄ beatū Grego. in quarto dyalogorū vbi loquitur de purgatorio: exēplificat de ocioso: tamē nec deus punit ultra cōdignū: q̄ veniale ex euentu mutatum est per misericordiā in tale q̄ pena sit debile: z bec semper est misericordiā: z circa cōdignū puniēs vbiq̄z punitur: sed q̄d ibi fortius z hic minus puro esse ex mutatiōe status: z hoc per accidens. Est autē acrioz pena in illis ratiōibus que inuunt̄ in solūdo: z in principio solutiōis. In qualibet em̄ solutiōe vna rō acriozis pene inuunt̄. Veniale autē ex genere est dispositio ad mortale z ad auersionē: z ideo etiā sibi debetur pena minor hic: z maior ibi rōne dicta. **Ad aliud dicendū q̄ mortale manēs mortale nō expiat̄ pena aliqua: z ideo si intelligit̄ obiectio de illo tūc prima p̄positio est falsa: s̄ mortale p̄ euentū factū veniale**

le expiatur pena: s̄ tūc fit p̄portabile veniale ex genere z tūc sequit̄ cōclusio. **Ad id q̄d obijcitur de dictis beati Gregorij dicendū q̄ nō est illa pena: s̄ inquantū est dilatiua glorie sūme desiderate ipsa fert maiorē tristitiā q̄ illud q̄d auf. et sanitate z vitā i cor poris isto z rō hui⁹ in principio solonis paruit.**

De his qui hic penitentiam nō complent.

Si vero querit̄ de illis qui in hac vita penitentiā nō cōplent̄ trū trāsituri sint per ignē purgatorij: vt ibi cōpleāt̄ q̄d hic minus fecerūt: idē dicimus z de istis esse sentiendū z de his qui i extremis penitēt. Si em̄ tāta fuerit cor dis cōtritiō z delicti exprobratio: vt sufficit̄ ad ad puniendū peccatū: liberi ab alijs penis transeunt ad vitā: z si inexplata fuerit p̄ntia: q̄ perfecte penituerūt z ingemuerūt corde. Qui vero nō adeo cōterunt̄ corde z ingemiscunt p̄ peccato: si ante expletionē p̄ntie discesserunt: ignē purgatorij sentient: z graui⁹ punient̄ q̄ si hic impleissent penitentiā. **Horrendū est em̄ incidere in man⁹ dei viuentis.** Deus em̄ cū sit misericors z iustus: ex misericordia penitēti ignoscit: nō reseruans peccatū ad penā eternā. Ex iusticia vero ipunitū nō dimittit̄ delictū: aut em̄ punit homo aut de⁹ homo autē punit penitēdo: deus autē penā erigēdo. **Et est penitētia interior z exterior** Si ergo interior penitudo fuerit tanta vt sit sufficiens vltio peccati deus qui hoc nouit ab illo qui taliter penitet vltorius penā non erigit. Si vero interior penitudo nō sufficit in vindictā peccati nec exterior p̄ntia impleē de⁹ q̄ modos z mēsuras p̄ctōz z penaz nouit addit̄ penā sufficientē. **Studeat ergo quisq̄ sic delicta corrigere vt post mortē nō oporteat penā tolerare.** Quedā em̄ peccata mortalia in penitētia fiunt venialia: nō tamē mor sanantur. Sepe em̄ infirmus moreret̄ si non medicaret̄: nō tamē statim medicatus sanatur. **Languet post victurus q̄ prius erat moriturus.** Qui autē impentēs moritur: oīno moritur z eternaliter cruciat̄. Si enim semp viueret semper peccaret.

An horrendū sit incidere in man⁹ dei.

Unde gr̄if de h̄ q̄d dicit̄ ibi [Horrendū est incidere zc.]. s. a. **Contra de⁹ i infinitū est magis est misericors q̄ aliq̄s homo: ergo minus horrendū est incidere in manus dei q̄ in manus hominū: q̄ multe sunt miserationes eius: ergo videt̄ q̄ falsum dicat̄ in littera.** **Solutio** dicendū q̄ in opere misericordie superaltantis iudiciū leui⁹ est incidere in manus dei q̄ in man⁹ hominis: hoc est dū rempus est miserēdi z penitētie: dū autē iusticias iudicabit̄ in futuro horrendū est incidere in man⁹ dei ma-

Arri. IX.

J

Solo ad torū s̄.

gis q̄ in man⁹ homis: qz tūc sicut dicit puer. 6. Zelus & furor viri nō parcat in die vindicte nec acquiescet cuiusq̄ p̄cibus / nec suscipiet pro redēptione dona plurima. Et per hoc p̄z solutio.

Arti. X.
K

An veniale peccatū pōt mutari in mortale peccatum.

¶ Eūde querit de hoc qd dicit tibi [Queda ei peccata mortalia zc.] .s. b. Cōtra sciūt arti fices alchimie species trāsmutari nō posse: s; diuerse sunt species peccati: veniale z materiale: ergo vnū nō trāsmutat in aliud. Solutio dicēdū q veniale ex genere nūq̄ fit mortale nisi p modū supra dictū di. xvj. nec mortale fit hoc mō veniale: sed mortale fit veniale ex euentu. i. venia in pena expiabile eo q deus delet culpā per suā gratiā que facit potētia solubilē reati.

Solo

Arti. XI.
L

An si peccator semp viueret sp peccaret.

¶ Eūde querit de hoc qd dicit tibi [Si em̄ semp viueret semp peccaret zc.] .s. c. Ista cōditionalis videt esse impossibilis: qz cōsequētia nulla eē videt: Iste qui peccauit semp viuūt: ergo semp peccat: potest em̄ nō peccare z tamē semp viuerē. Respōsio dicēdū q homo est spirit⁹ vadēs z nō rediēs: vnde de se habz homo q peccat: sed de se nō habet homo q resurgat. Dicēdū ergo ad litterā q sicut videre fm̄ p̄bm̄ dupliciter dicit. i. habere visum z visū vti: ita et peccare dicit ad habere peccatū z vti peccato. Et hoc intelligit ad habere peccatū: qz qui semel peccat q̄ntū est de se semp est in pctō z erit: z fm̄ hoc cōsequētia est bona: z ita intelligit lra.

Solo

De illo cui sacerdos indiscret⁹ iniungit parua penitentia.

Si vero de illo querit qui satisfactionē iniūctam impleuerit que ignorātia vel negligētia sacerdotis peccato cōdigna nō fuit vtrū de vita migrans ab omni pena liber sit: Idē respōdeo qd supra de illo qui penitentia nō cōpleuit dixi: q si tm̄ est lamentū interioris doloris vt sufficiat in vindictā peccati oīno liberatus est: si vero nō sufficit dolor interior sumul cū pena iniūcta: addet deus penā.